Дело № 1-152/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Миасское 20 сентября 2018 года

Красноармейский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Клепининой Г.В., при секретаре Шагивалеевой Ю.С., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Красноармейского района Челябинской области Гатауллиной М.А., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Турбина Ю.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Красноармейского районного суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося Дата в 

<

адрес>, гражданина *** проживающего в 

<

адрес>, не судимого;

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, в период с Дата, дата и время точно не установлены, по Дата, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в нарушение Федерального закона РФ № №ФЗ от Дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» осуществлял незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также в нарушение Федерального закона РФ № № от Дата «Технический регламент на табачную продукцию» осуществлял незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, всего на общую сумму 484 353 рубля 00 копеек, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так в Дата, дата и время следствием точно не установлены, в 

<

адрес>, у ФИО1 действовавшего, как физическое лицо, достоверно обладающего информацией о спросе среди населения Красноармейского района Челябинской области на алкогольную продукцию и табачные изделия иностранного производства, поставляемые из Республики Казахстан, возник преступный умысел, направленный на систематическое извлечение выгоды материального характера в результате приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта, и последующей реализации немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, производства Республики Казахстан.

Продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и дальнейшую реализацию немаркированной алкогольной продукции, в период с начала июня 2015 года, точная дата и время следствием не установлены, по Дата, ФИО1, преследуя корыстную цель обогащения за счет сбыта немаркированной алкогольной продукции, и немаркированных табачных изделий, приискал денежные средства в сумме, необходимой для закупа немаркированной алкогольной продукции, и немаркированных табачных изделий, и осуществлял приобретение указанной немаркированной продукции на территории Республики Казахстан, при неустановленных следствием обстоятельствах. После чего, ФИО1 на имеющихся в его пользовании транспортных средствах: грузовом фургоне модели «ХЁНДЭ 27950С» с государственным регистрационным знаком №; автобусе модели «ГАЗ 322132», с государственным регистрационным знаком №, а также с Дата на легковом автомобиле модели «ХЁНДЭ СОЛЯРИС» с государственным регистрационным знаком №, перевозил из Республики Казахстан приобретенные немаркированную алкогольную продукцию, и немаркированные табачные изделия, в 

<

адрес>, где ФИО1 определил место для их хранения – 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и дальнейшую реализацию немаркированной алкогольной продукции, немаркированных табачных изделий, в период с Дата, дата и время точно не установлены, по Дата, ФИО1 преследуя корыстную цель обогащения за счет сбыта немаркированной алкогольной продукции, и немаркированных табачных изделий, располагая денежными средствами в сумме, необходимой для закупа немаркированной алкогольной продукции, немаркированных табачных изделий, на территории Республики Казахстан приобретал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

-водку марки «PARLAMENT» в количестве 324 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, по цене 205 рублей 00 копеек за бутылку, на сумму 66 420 рублей 00 копеек; 

- водку марки «АФИНА» в количестве 12 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, по цене 205 рублей 00 копеек за бутылку, на сумму 2 460 рублей 00 копеек; 

- водку марки «ZERO BLАСК» в количестве 294 бутылок, объемом 0,7 литра каждая, по цене 287 рублей 00 копеек за бутылку, на сумму 84 378 рублей 00 копеек; 

- иную алкогольную продукцию, крепостью свыше 28% об., с этикетками водки марки «Золотые купола» в количестве 24 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, по цене 196 рублей 00 копеек за бутылку, на сумму 4 704 рубля 00 копеек; 

- водку марки «Андреевская» в количестве 294 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, по цене 205 рублей 00 копеек за бутылку, на сумму 60 270 рублей 00 копеек; 

- иную алкогольную продукцию, крепостью свыше 28% об., с этикетками коньяка марки «AL-FARABI» в количестве 347 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, по цене 201 рубль 00 копеек за бутылку, на сумму 69 747 рублей 00 копеек;

- коньяк марки «Чингиз Хан» в количестве 36 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, по цене 371 рубль 00 копеек за бутылку, на сумму 13 356 рублей 00 копеек; 

- коньяк марки «ANGEL» в количестве 36 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, по цене 371 рубль 00 копеек за бутылку, на сумму 13 356 рублей 00 копеек; 

- иную алкогольную продукцию, крепостью свыше 28% об., с этикетками коньяка марки «АЛЕКСАНДР» в количестве 60 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, по цене 192 рубля 00 копеек за бутылку, на сумму 11 520 рублей 00 копеек; 

- коньяк марки «КАЗАКСТАН» в количестве 115 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, по цене 371 рубль 00 копеек за бутылку, на сумму 42 665 рублей 00 копеек; 

- коньяк марки «АЛЕКСАНДР» в количестве 12 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, по цене 371 рубль 00 копеек за бутылку, на сумму 4 452 рубля 00 копеек; 

- иную алкогольную продукцию, крепостью свыше 28% об., с этикетками абсента марки «ABSINTHE PREMIUM Since 1800» в количестве 25 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, по цене 241 рубль 00 копеек за бутылку, на сумму 6 025 рублей 00 копеек; 

-сигареты марки «Rothmans Demi 6», в количестве 500 пачек, по цене 60 рублей 00 копеек за пачку, на сумму 30 000 рублей 00 копеек;

-сигареты марки «КЕNT MODE BLUE», в количестве 500 пачек, по цене 75 рублей 00 копеек за пачку, на сумму 37 500 рублей 00 копеек;

-сигареты марки «КЕNT BLUE», в количестве 490 пачек, по цене 75 рублей 00 копеек за пачку, на сумму 36 750 рублей 00 копеек;

-сигареты марки «КЕNT SILVЕR», в количестве 10 пачек, по цене 75 рублей 00 копеек за пачку, на сумму 750 рублей 00 копеек.

Стоимость немаркированной алкогольной продукции указана на Дата для условий розничной продажи с налогом на добавленную стоимость и акцизом, в соответствии с приказом Министерства Финансов РФ от Дата №Н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов"(в редакции Приказа Министерства финансов РФ от Дата №Н). Согласно Приложения к указанному Приказу Минфина №Н, установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа водки, а также ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, которая составляет:

-при процентном содержании спирта в готовой продукции свыше 36 до 37 процентов – 192 рубля за 0,5 литра готовой продукции ( п.п. 9 Приложения);

-при процентном содержании спирта в готовой продукции свыше 37 до 38 процентов – 196 рублей за 0,5 литра готовой продукции ( п.п. 10 Приложения);

-при процентном содержании спирта в готовой продукции свыше 38 до 39 процентов – 201 рубль за 0,5 литра готовой продукции ( п.п. 11 Приложения);

-при процентном содержании спирта в готовой продукции свыше 39 до 40 процентов – 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции ( п.п. 12 Приложения);

-при процентном содержании спирта в готовой продукции свыше 48 до 49 процентов – 241 рубль за 0,5 литра готовой продукции ( п.п. 21 Приложения).

Согласно п.п. «е» п. 1 данного Приказа Минфина №Н, установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции «коньяк», составляет 371 рубль за 0,5 литра готовой продукции.

Стоимость немаркированных табачных изделий указана на Дата с определенными ФИО1 ценами реализации на сигареты, упакованными в потребительскую тару.

Всего общая стоимость приобретенной немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, составила 484 353 рубля 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период с Дата, дата и время точно не установлены, по Дата, осуществил приобретение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 484 353 рубля 00 копеек, в крупном размере. 

При этом ФИО1, действовал в нарушение: п. 2 ст. 4 Федерального Закона РФ от Дата № № «Технический регламент на табачную продукцию» (с изменениями и дополнениями) согласно которого немаркированные табачные изделия подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; ст. 12 Федерального закона РФ № № от Дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (с изменениями и дополнениями), согласно которой алкогольная продукция, в том числе и импортируемая в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками.

Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» (с изменениями и дополнениями), акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации; приобретение акцизных марок осуществляется при условии их предварительной оплаты и принятия таможенным органом от организаций отчетов об использовании ранее выданных акцизных марок.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата N 785 "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" (с изменениями и дополнениями), федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а также сельскохозяйственными товаропроизводителями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка на условиях их предварительной оплаты.

Согласно п.п. 2 и 5 ст. 4 Федерального закона РФ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (с изменениями и дополнениями), а также п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № от Дата «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период с Дата, точная дата и время не установлены, по Дата, на имеющихся в его пользовании транспортных средствах: грузовом фургоне модели «ХЁНДЭ 27950С» с государственным регистрационным знаком №; автобусе модели «ГАЗ 322132», с государственным регистрационным знаком №, а также с Дата легковом автомобиле модели «ХЁНДЭ СОЛЯРИС» с государственным регистрационным знаком №, осуществлял перевозки в целях сбыта приобретенной немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, а именно перечисленной выше немаркированной продукции на общую сумму 484 353 рубля 00 копеек, в крупном размере, из Республики Казахстан, на территорию Российской Федерации, в 

<

адрес>, где выгружал в определенное им место хранения - 

<

адрес> 

При этом приобретенные алкогольная продукция и табачные изделия не были оклеены акцизными марками, федеральными специальными марками и специальными (акцизными) марками, предусмотренными на территории Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1 в период с Дата, дата и время точно не установлены, по Дата, в целях сбыта осуществил перевозки немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 484 353 рубля 00 копеек, в крупном размере. 

Продолжая свои преступные действия, в период с Дата, дата и время точно не установлены, по Дата, ФИО1, доставленные немаркированную алкогольную продукцию, немаркированные табачные изделия, в целях сбыта хранил в определенном им для этого месте - 

<

адрес>, где осуществлял контроль за приобретенной и доставленной указанной немаркированной алкогольной продукцией, немаркированными табачными изделиями, принимал меры к их сохранности. Кроме того, часть приобретенных немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, в целях выездной реализации на территории Красноармейского района Челябинской области, временно хранилась в транспортных средствах находящихся в пользовании ФИО1: грузовом фургоне модели «ХЁНДЭ 27950С» с государственным регистрационным знаком №; автобусе модели «ГАЗ 322132», с государственным регистрационным знаком №, а также с Дата в легковом автомобиле модели «ХЁНДЭ СОЛЯРИС» с государственным регистрационным знаком №, место основной стоянки которых был определен участок расположенный у дома по 

<

адрес> 

Таким образом, ФИО1 в период с Дата, дата и время точно не установлены, по Дата, осуществлял хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 484 353 рубля 00 копеек, в крупном размере. 

Дата и Дата при проведении сотрудниками Отдела МВД России по Красноармейскому району Челябинской области в соответствии с Федеральным законом РФ от Дата №№ «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», на северной окраине 

<

адрес>, ФИО1 была реализована следующая немаркированная алкогольная продукция производства Республики Казахстан:

- 12 бутылок водки марки «ZERO BLАСК», объемом по 0,7 литра каждая, по цене 287 рублей 00 копеек за бутылку, на сумму 3 444 рубля 00 копеек; 

- 12 бутылок коньяка марки «АЛЕКСАНДР», объемом по 0,5 литра каждая, по цене 371 рубль 00 копеек за бутылку, на сумму 4 452 рубля 00 копеек.

Всего реализовано немаркированной алкогольной продукции на общую сумму 7 896 рублей 00 копеек. 

Дата у ФИО1 при проведении сотрудниками Отдела МВД России по Красноармейскому району Челябинской области осмотра места происшествия, из помещения 

<

адрес>, и находящегося рядом легкового автомобиля модели «ХЁНДЭ СОЛЯРИС» с государственным регистрационным знаком № были изъяты немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками РФ, и немаркированные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- 324 бутылки водки марки «PARLAMENT», объемом по 0,5 литра каждая, по цене 205 рублей 00 копеек за бутылку, на сумму 66 420 рублей 00 копеек; 

- 12 бутылок водки марки «АФИНА», объемом по 0,5 литра каждая, по цене 205 рублей 00 копеек за бутылку, на сумму 2 460 рублей 00 копеек; 

- 282 бутылки водки марки «ZERO BLАСК», объемом по 0,7 литра каждая, по цене 287 рублей 00 копеек за бутылку, на сумму 80 934 рубля 00 копеек; 

- 24 бутылки иной алкогольной продукции, крепостью свыше 28% об., с этикетками водки марки «Золотые купола», объемом по 0,5 литра каждая, по цене 196 рублей 00 копеек за бутылку, на сумму 4 704 рубля 00 копеек; 

- 294 бутылки водки марки «Андреевская», объемом по 0,5 литра каждая, по цене 205 рублей 00 копеек за бутылку, на сумму 60 270 рублей 00 копеек; 

- 347 бутылок иной алкогольной продукции, крепостью свыше 28% об., с этикетками коньяка марки «AL-FARABI», объемом по 0,5 литра каждая, по цене 201 рубль 00 копеек за бутылку, на сумму 69 747 рублей 00 копеек;

- 36 бутылок коньяка марки «Чингиз Хан», объемом по 0,5 литра каждая, по цене 371 рубль 00 копеек за бутылку, на сумму 13 356 рублей 00 копеек; 

- 36 бутылок коньяка марки «ANGEL», объемом по 0,5 литра каждая, по цене 371 рубль 00 копеек за бутылку, на сумму 13 356 рублей 00 копеек; 

- 60 бутылок иной алкогольной продукции, крепостью свыше 28% об., с этикетками коньяка марки «АЛЕКСАНДР», объемом по 0,5 литра каждая, по цене 192 рубля 00 копеек за бутылку, на сумму 11 520 рублей 00 копеек; 

- 115 бутылок коньяка марки «КАЗАКСТАН», объемом по 0,5 литра каждая, по цене 371 рубль 00 копеек за бутылку, на сумму 42 665 рублей 00 копеек; 

- 25 бутылок иной алкогольной продукции, крепостью свыше 28% об., с этикетками абсента марки «ABSINTHE PREMIUM Since 1800», объемом по 0,5 литра каждая, по цене 241 рубль 00 копеек за бутылку, на сумму 6 025 рублей 00 копеек; 

- 500 пачек сигарет марки «Rothmans Demi 6», по цене 60 рублей 00 копеек за пачку, на сумму 30 000 рублей 00 копеек;

- 500 пачек сигарет марки «КЕNT MODE BLUE», по цене 75 рублей 00 копеек за пачку, на сумму 37 500 рублей 00 копеек;

- 490 пачек сигарет марки «КЕNT BLUE», по цене 75 рублей 00 копеек за пачку, на сумму 36 750 рублей 00 копеек;

- 10 пачек сигарет марки «КЕNT SILVЕR», по цене 75 рублей 00 копеек за пачку, на сумму 750 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 476 457 рублей 00 копеек. 

Всего в 

<

адрес>, Дата и Дата у ФИО1 было изъято немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками РФ, и немаркированных табачных изделий упакованных в потребительскую тару, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 484 353 рубля 00 копеек.

Согласно заключений экспертов № от Дата, № от Дата, № от Дата, № от Дата, № от Дата, № от Дата, № от Дата:

- жидкости в бутылках с этикетками водки марок: «PARLAMENT», «ZERO Black», «Андреевская», «Золотые купола», «АФИНА», являются спиртосодержащими жидкостями с содержанием этилового спирта (крепостью) от 37,4 % об. до 40,2 % об.;

- жидкости в бутылках с этикетками коньяка марок: «Александр», «AL-FARABI», «КАЗАКСТАН», «Чингиз Хан», «ANGEL», являются спиртосодержащими жидкостями с содержанием этилового спирта (крепостью) от 36,8 % об. до 41,9 % об.;

- жидкости в бутылках с этикетками абсента марки «ABSINTHE PREMIUM Since 1800», являются спиртосодержащими жидкостями с содержанием этилового спирта (крепостью) 48,4 % об.

Согласно заключения эксперта № от Дата, в направленных на исследования образцах сигарет марок «Rothmans Demi 6», «КЕNT MODE BLUE», «КЕNT BLUE», «КЕNT SILVЕR», содержатся вещества, являющиеся частицами растений табака. 

Согласно заключений экспертов № от Дата, № № от Дата – бланки представленных на экспертизу федеральных специальных марок, которыми были оклеены бутылки абсента марки «ABSINTHE PREMIUM Since 1800», изготовлены не производством Гознак.

В соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей. 

Таким образом, ФИО1 в период с Дата, дата и время точно не установлены, по Дата, приобреталась, хранилась, перевозилась в целях сбыта немаркированная алкогольная продукция различных видов и марок, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками РФ, и немаркированные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 484 353 рубля 00 копеек, в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью и после предварительной консультации с защитником ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Турбин Ю.С. позицию подсудимого поддержал, просил дело рассмотреть в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения.

Учитывая, что обвинение с которым согласился подсудимый обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, требования ст. 316 УПК РФ выполнены, наказание по ч.5 ст.171.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено после проведения консультации с защитником, сознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель не возражает о применении особого порядка принятия судебного решения, суд находит возможным о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать ч. 5 ст.171.1 УК РФ по признакам –– приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а так же немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.6 и ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил в соответствии со ст.15 УК РФ преступление относящееся к категории небольшой тяжести. 

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка на иждивении подсудимого.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает обстоятельствами смягчающими наказание то, что подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном, не судим, тяжких последствий не наступило.

Представленной характеристикой по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, семью, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Суд считает, что подсудимому ФИО1 возможно назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Взыскание обратить на грузовой автомобиль «ХЁНДЭ 27950С» номер двигателя № номер кузова № номер шасси (рамы) №, Дата, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1, на который наложен арест на основании постановления Красноармейского районного суда Челябинской области от Дата.

Арест, наложенный по постановлению Красноармейского районного суда Челябинской области от Дата на легковой автомобиль ХЕНДЭ СОЛЯРИС, номер двигателя №, номер кузова №, Дата, государственный регистрационный знак №; автобус ГАЗ 3322132, номер двигателя № номер кузова № Дата, государственный регистрационный знак № – снять.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-2 бутылки из-под водки марки «ZERO BLACK», объемом по 0,7 литра, с датами розлива Дата, производства Республики Казахстан, на которых наклеены акцизные марки №, и №.

-1 бутылку водки марки «SOBRANIE Мягкая», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «LUXURY», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «КАЗАКСТАН», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «ХАОМА ОРИГИНАЛЬНАЯ», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «ХАОМА ОРИГИНАЛЬНАЯ», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «ХАОМА ОРИГИНАЛЬНАЯ», объемом 0,7 литра, с датой розлива, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «HEAVEN», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «ХАОМА ОРИГИНАЛЬНАЯ», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «Хлебный Дар», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «Юбилейная», объемом 0,5 литра, дата розлива отсутствует, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «Боярин», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «NUR de Luxe», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «Петергоф», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «ВЕЛИКИЙ ХАН», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «PARLIAMENT BLACK JACK», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «VIVAT», объемом 0,5 литра, дата розлива не указана, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «ZERO BLACK», объемом 0,7 литра, дата розлива не указана, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «ХАОМА GOLD», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «ЗОЛОТЫЕ КУПОЛА», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «АРМЕЙСКИЙ ЗАПАС», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «Кузьмич», объемом 1,0 литр, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «АФИНА», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «КАЗАКСТАН», объемом 0,7 литра, дата розлива отсутствует, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «OZON», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «АЛАБАЙ», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «POLUS PLATINUM», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку водки марки «РЮМОЧКИНЪ GOLD», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

1 бутылку коньяка марки «AL-FARABI», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку коньяка марки «DUCAT GOLD», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку коньяка марки «КАЗАКСТАН», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку коньяка марки «АДМИРАЛ», объемом 0,5 литра, дата розлива отсутствует, с акцизной маркой №;

-1 бутылку конька марки «БЕРКУТЧИ», объемом 0,5литра, дата розлива отсутствует, с акцизной маркой №;

-1 бутылку конька марки «DiamonD», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку коньяка марки «KAPRAL», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №;

-1 бутылку коньяка марки «EAGLE», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №, 

-1 коробкус сигаретами марки «Rothmans Demi 6», в которой после отбора образца находится 499 пачек сигарет с этикетками марки «Rothmans Demi 6»;

-1 коробку с сигаретами марки «КЕNT MODE BLUE», в которой после отбора образца находится 499 пачек сигарет с этикетками марки «КЕNT MODE BLUE»;

-1 коробку с сигаретами марки «КЕNT BLUE», в которой после отбора образца находится 489 пачек сигарет с этикетками марки «КЕNT BLUE»;

-1 блок с сигаретами марки «КЕNT SILVЕR», в котором после отбора образца находится 9 пачек сигарет с этикетками марки «КЕNT SILVЕR».

-1 пачку сигарет с этикеткой марки «Rothmans Demi 6», с 15 сигаретами, дата выпуска Дата;

-1 пачку сигарет с этикеткой марки «КЕNT MODE BLUE», с 15 сигаретами, дата выпуска Дата; 

-1 пачку сигарет с этикеткой марки «КЕNT BLUE», с 15 сигаретами, дата выпуска Дата;

1 пачку сигарет с этикеткой марки «КЕNT SILVЕR», с 15 сигаретами, дата выпуска Дата;

(№

-1 бутылку из-под водки марки «ZERO BLACK», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой № 

-1 бутылку из-под водки марки «ZERO BLACK», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой № 

-1 бутылку из-под водки марки «ZERO BLACK», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №; 

-1 бутылку из-под водки марки «PARLAMENT», объемом 0,5 литра,с датой розлива Дата, с акцизной маркой № 

-1 бутылку из-под водки марки «PARLAMENT», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №; 

-1 бутылку из-под водки марки «PARLAMENT», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой № 

-1 бутылку из-под водки марки «PARLAMENT», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой № 

-1 бутылку из-под водки марки «Андреевская», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой № 

-1 бутылку из-под водки марки «Андреевская», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №

-1 бутылку из-под коньяка марки «ANGEL», объемом 0,5 литра, дата розлива отсутствует, с акцизной маркой №; 

- 1 бутылку из-под коньяка марки «AЛЕКСАНДР», объемом 0,5 литра, дата розлива отсутствует, с акцизной маркой № 

-1 бутылку из-под коньяка марки «ЧИНГИЗ ХАН», объемом 0,5 литра, дата розлива отсутствует, с акцизной маркой №

- 1 бутылку из-под водки марки «ZERO BLACK», объемом 0,7 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №, упакованная в пакет №.1, 

-1 бутылку из-под коньяка марки «AL-FARABI», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №; 

-1 бутылку из-под коньяка марки «AL-FARABI», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой № 

-1 бутылку из-под коньяка марки «КАЗАКСТАН», объемом 0,5 литра, с датой розлива «Дата», с акцизной маркой №; 

-1 бутылку из-под коньяка марки «КАЗАКСТАН», объемом 0,5 литра, с датой розлива «Дата», с акцизной маркой № 

-1 бутылку из-под коньяка марки «КАЗАКСТАН», объемом 0,5 литра, с датой розлива «Дата», с акцизной маркой № 

-1 бутылку из-под коньяка марки «КАЗАКСТАН», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №; 

-1 бутылку из-под коньяка марки «КАЗАКСТАН», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой № 

-1 бутылку из-под абсента марки «Абсент Премиум Грин 1800», объемом 0,5 литра, дата розлива отсутствует;

-1 бутылку из-под водки марки «Золотые купола», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой №; 

-1 бутылку из-под водки марки «АФИНА», объемом 0,5 литра, с датой розлива Дата, с акцизной маркой № 

- 1 бутылку из-под коньяка марки «АЛЕКСАНДР», объемом 0,5 литра, дата розлива отсутствует, с акцизной маркой №, 

-27 коробок с водкой марки «PARLAMENT», в которых после отбора образцов находится 320 бутылок водки марки «PARLAMENT», объемом по 0,5 литра;

-47 коробок с водкой марки «ZERO BLACK», в которых после отбора образцов находится 279 бутылок водки марки «ZERO BLACK», объемом по 0,7 литра;

3) 49 коробок с водкой марки «Андреевская», в которых после отбора образцов находится 292 бутылки водки марки «Андреевская», объемом по 0,5 литра.

-5 коробок с коньяком марки «Александр», в которых после отбора образца находится 59 бутылок коньяка марки «Александр», объемом по 0,5 литра;

- 4 коробки с коньяком марки «Чингиз Хан», в которых после отбора образца находится 35 бутылок коньяка марки «Чингиз Хан», объемом по 0,5 литра;

- 4 коробки с коньяком марки «АNGEL», в которых после отбора образца находится 35 бутылок коньяка марки «АNGEL», объемом по 0,5 литра.

- 2 коробки с водкой марки «АФИНА», в которых находится 11 бутылок водки марки «АФИНА», объемом по 0,5 литра;

- 2 коробки с водкой марки «Золотые купола», в которых находится 23 бутылки водки марки «Золотые купола», объемом по 0,5 литра.

- 58 коробок с коньяком марки «AL-FARABI», в которых после отбора 2 образцов находится 345 бутылок коньяка марки «AL-FARABI», объемом по 0,5 литра;

- 10 коробок с коньяком марки «КАЗАКСТАН», в которых после отбора 5 образцов находится 110 бутылок коньяка марки «КАЗАКСТАН», объемом по 0,5 литра.

– 2 коробки с водкой марки «ZERO BLACK», в которых после отбора образцов находится 9 бутылок водки марки «ZERO BLACK», объемом по 0,7 литра.

-11 бутылок коньяка марки «Александр», объемом по 0,5 литра, упакованные в 1 коробку.

- Оптический диск формата СD-R, с аудиозаписью выполненной Дата, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»;

- Оптический диск формата СD-R, с аудиозаписью выполненной Дата, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»;

- Оптический диск формата DVD+R, с файлами аудиозаписей «ПТП, СИТКС», полученными за период с Дата по Дата при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров; снятие информации с технических каналов связи по абонентскому номеру № зарегистрированного на ФИО1», предоставленного по постановлению начальника ОМВД России по Красноармейскому району Челябинской области, от Дата.

-Оптический диск формата CD-R с файлами «003», «005», «700», полученными Дата в ходе обыска, при копировании из папки «Изображения» хранящейся в памяти персонального компьютера в квартире С-ных, по адресу: 

<

адрес>

- Оптический диск формата СD-R, полученный по запросу из ПАО «Сбербанк России», со сведениями о движении денежных средств по лицевым счетам ФИО1, С.Е.Г., за период с Дата по Дата; 

- Оптический диск формата СD-R, полученный из ПАО «МТС», на основании постановления Красноармейского районного суда Челябинской области от Дата, со сведениями о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами SIM-карты с абонентским номером № пользователя ФИО1, за период с Дата по Дата.

- Оптический диск формата СD-R, с файлами аудиозаписей «ПТП, СИТКС», полученными за период с Дата по Дата при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров; снятие информации с технических каналов связи по абонентскому номеру № зарегистрированного на ФИО1», предоставленного по постановлению начальника полиции ОМВД России по Красноармейскому району Челябинской области, от Дата.

- Оптический диск формата CD-R, полученный из ПАО «МегаФон», на основании постановления Красноармейского районного суда Челябинской области от Дата, содержащий сведения за период с Дата по Дата, о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, по абонентским номерам №, №, зарегистрированным на обвиняемого ФИО1

- Оптический диск формата CD-R, полученный из ООО «Т2 Мобайл», на основании постановления Красноармейского районного суда Челябинской области от Дата, содержащий сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, по абонентским номерам свидетелей: №, №, №, №, за период с Дата по Дата. 

- Оптический диск формата CD-R, полученный из ПАО «МТС», на основании постановления Красноармейского районного суда Челябинской области от Дата, содержащий сведенияза период с Дата по Дата, и за период с Дата по Дата, о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО1

- Оптический диск формата CD-R содержащий архивную папку с именем «SD 66820883 ФИО2», полученный по запросу из ПАО «Сбербанк России» с сопроводительным письмом от Дата, со сведениями о движении денежных средств по лицевым счетам ФИО1, С.Е.Г., за период с Дата по Дата; 

- Оптический диск формата CD-R содержащий архивную папку с именем «SD 69524923», полученный по запросу из ПАО «Сбербанк России» с сопроводительным письмом от Дата, со сведениями о движении денежных средств по лицевым счетам ФИО1, С.Е.Г., за период с Дата по Дата. 

- Ежедневник изъятый Дата у ФИО1, в ходе обыска проведенного в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>

- 10 пачек сигарет марки «LMLOFT», с датой изготовления Дата; 

- 10 пачек сигарет марки «Rothmans Demi 6», с датой изготовления Дата, - после вступления приговора в законную силу - УНИЧТОЖИТЬ.

Вещественные доказательства: легковой автомобиль модели «ХЁНДЭ СОЛЯРИС» (номер двигателя №, номер кузова №), Дата с государственным регистрационным знаком №, автобус модели «ГАЗ 3322132» (номер двигателя № номер кузова № Дата, с государственным регистрационным знаком № оставить в распоряжении С.Е.Г., освободив её от обязанности по хранению указанных вещественных доказательств.

Вещественное доказательство: грузовой автомобиль модели «ХЁНДЭ 27950С» (номер двигателя № номер шасси (рамы) №, номер кузова № Дата, с государственным регистрационным знаком №, оставить в распоряжении ФИО1, освободив его от обязанности по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий Г.В.Клепинина.